
4 Darbas 2025 m. birželio 10 d. Nr. 44 (10728)

Istorikė 454 puslapių knygoje, 
gausiai iliustruotoje nuotraukomis, 
rašo apie A. Smetonos kaip poli-
tiko virsmą nuo liberalaus demo-

Knyga apie prezidento
Antano Smetonos pasirinkimus 

Pirmasis ir ketvirtasis 
Lietuvos prezidentas Anta-
nas Smetona (1874–1944) 
istorikų dėmesio tikrai ne-
stokoja. Apie du kartus 
prie valstybės vairo stovė-
jusį prieštaringai vertinimą 
politiką nemažai parašyta 
knygų, publikacijų specia-
liuose moksliniuose isto-
rijos ir plačiam skaitytojų 
ratui skirtuose leidiniuose. 
Praėjusį penktadienį pirmą 
kartą Pasvalio Mariaus 
Katiliškio viešojoje bibli-
otekoje viešėjusi istorikė, 
humanitarinių mokslų dak-
tarė Ingrida Jakubavičienė 
pristatė šiemet pasirodžiu-
sią monografiją „Antanas 
Smetona. Nelengvi pasirin-
kimai“. Prieškario Lietuvos 
prezidentūroje Kaune dir-
banti istorikė sakė, kad 
parašyti knygą ją įkvėpė 
pernai minėtas A. Smeto-
nos 150-asis jubiliejus. Ta 
proga istorinėje preziden-
tūroje I. Jakubavičienė pri-
statė parodą „Antanas Sme-
tona: nelengvi pasirinkimai“. 

krato iki autokrato, 
didžiausios įtakos 
jam turėjusias asme-
nybes ir nelengvus 
sprendimus. „Jei 
ne Sofija, aukščiau 
laikraščio redakto-
riaus Antanas Sme-
tona vargu ar būtų 
pakilęs“, – svarstė 
Ingrida Jakubavičie-
nė, kalbėdama apie 
prezidento žmonos 
Sofijos Choda-
kauskaitės-Smeto-
nienės (1885–1968) 
įtaką. Iš daugelio 
prezidento pasirin-
kimų, sunkiausias 
buvo padarytas 
1940 m. birželio 
15-ąją. Daugumai 
Vyriausybės narių 
nutarus priimti So-
vietų Sąjungos ulti-
matumą, A. Smetona 
su šeima nusprendė 
skubiai trauktis iš 
Lietuvos, į kurią jau pradėjo plūs-
ti sovietų kariuomenė. „Nenoriu 
savo rankomis subolševikinti Lie-
tuvos“, – išvykdamas iš prezidentū-
ros kartojo A. Smetona. Lemtingu 
valstybei momentu jis pasirodė visa 
galva įžvalgesnis ir nuovokesnis už 
tuos Vyriausybės narius, kurie ra-
gino klusniai sutikti su okupacija. 
Daugelis jų vėliau savo gyvenimą 
baigė sovietų lageriuose.

Tyrinėdama Prezidento Antano 
Smetonos ir jo artimiausios aplinkos 
asmenų biografijas, I. Jakubavičienė 

anksčiau yra išleidusi monografijas 
„Seserys Sofija Smetonienė ir Ja-
dvyga Tūbelienė“, „Dviese. Sofija 
Smetonienė ir Jadvyga Tūbelienė. 
Modernybės vėjai ir lietuvių inteli-
gentija“, „Duetas: Antanas ir Sofija 
Smetonos“, „Portretas: Juozas ir 
Jadvyga Tūbeliai“.

Naująją I. Jakubavičienės knygą 
„Antanas Smetona. Nelengvi pasi-
rinkimai“ galima įsigyti Pasvalio 
knygyne, jas taip pat turi ir Mariaus 
Katiliškio viešoji biblioteka.

„Darbo“ inf.

Po 50 metų pakartota profesoriaus 
Petro Vasinausko kelionė arkliu 
Kristina BALČIŪNAITIENĖ

Kelionė po Aukštaiti-
ją senoviniais žemaitukų 
kinkiniais buvo skirta pri-
siminti lygiai prieš 50 metų 
vykusią šviesaus atminimo 
kraštiečio, įžymaus agro-
nomo, profesoriaus Petro 
Vasinausko ir žurnalisto 
Vlado Vaicekausko kelionę, 
kurios metu profesoriaus 
dėka buvo padėti pamatai 
Arklio muziejaus kūrimui. 
Tai vienintelis tokio tipo 
muziejus Baltijos šalyse, 
esantis Niūronių kaime, 
Anykščių rajone. Kaip 
yra sakęs pats profeso-
rius P. Vasinauskas: „Gam-
tos apsaugos institucijos 
turėtų susirūpinti arkliais 
kaip apsaugos objektu. 
Kraštotyrininkai – įsteigti 
Arklio muziejų, į jį suren-
kant ne tik praeities eks-
ponatus, bet ir tai, ką reikia 
dabar propaguoti.“

Į šešių dienų kelionę birželio 
2-osios rytą iš Migonių kaimo 
Kupiškio rajone žirgų kinkiniais 
išvyko patyrę keliautojai ir žemai-
tukų augintojai Vidas Kūlokas ir 
Česlovas Marcinauskas kartu su 

bendražygiais. Tą pačią dieną va-
kare jie pasiekė Uoginius – vietą, 
kur anuomet Petras Vasinauskas 
sutiko „artimą savo charakteriui 
žmogų“ – kraštotyrininką ir Uo-
ginių muziejaus įkūrėją Adomą 
Petrauską. Kitą dieną keliautojai 
patraukė Pasvalio link, kur jų laukė 
nakvynė. Pasvalio krašto muziejus 
juos pavaišino tradicine vakariene, 
pristatančia vietos paveldą. 

Birželio 3-iosios rytą žygeivius 
Ąžuolynės kaime, Petro Vasinausko 
gimtosios sodybos kieme, pasitiko 

Pasvalio krašto muziejaus darbuo-
tojai. Skambant linksmoms liaudiš-
koms dainoms ir pritariant armoni-
kai, jie pakvietė visus susirinkusius 
trumpo atokvėpio – pasivaišinti, 
pasidalyti kelionės įspūdžiais bei 
prisiminimais. Susitikime dalyvavo 
Petro Vasinausko giminaičiai, prisi-
jungė vietos gyventojai. Pasvaliečiai 
jau prieš kelias dienas buvo kviečia-
mi ne tik pamojuoti atvykstantiems 
keliautojams, bet ir pamatyti seniau-
sios lietuviškos veislės žirgelius – 
žemaitukus.

Žygeivių sutiktuvės Ąžuolynės kaime, profesoriaus Petro Vasinausko gimtosios sodybos kieme.                                       Aidos GARASTAITĖS nuotr.

„Kelionė arkliu po Lietuvą
1975 metais“

1996 metais išleistoje knygoje 
„Kelionė arkliu po Lietuvą 1975 
metais“ išspausdintas dienoraštis, 
kuriame užrašyti nuotykių ieškotojų 
atsiminimai ir pasakojimai. „Mūsų 
kelionės tikslas – ieškoti būdų, kaip 
mechanizacijos amžiuje arklių ny-
kimą sustabdyti, svarbiausia, mūsų 
nuomone, reikia plėsti ir įvairinti, 
organizuoti turizmą arkliais. Atgai-
vinti senus liaudies papročius, kaip 
kieminėjimasis, piršlybos, vestu-
vės... Atėjo paskutinis laikas išsau-
goti senas ir puošnias važinėjimo 
bei jodinėjimo priemones – lineikas, 
brikelius, važelius, balnus, šorus, 
skambučius, lendrinius botagus, 
kančius, gūneles“, – anuomet rašė 
keliautojai. Keliauninkai, lankyda-
miesi įvairiuose Lietuvos kaimuo-
se bei miesteliuose, kalbino šalies 
ūkininkus, kolūkių pirmininkus ir 
aktyvius bendruomenės narius, no-
rėdami susipažinti su to meto žmonių 
gyvenimo problemomis. 

Po pusės amžiaus pakartotoje 
kelionėje, žygeiviams užsukus į 
profesoriaus gimtinę, renginyje su-
tikta profesoriaus Petro Vasinausko 

dukterėčia – Šiauliuose gyvenanti 
Irena Vasinauskaitė, dažna viešnia 
Pasvalyje. Ji dalyvauja kas kelerius 
metus rengiamuose Vasinauskų gi-
minės susitikimuose, vykstančiuo-
se profesoriaus gimtojoje sodyboje 
Ąžuolynės kaime, ir puikiai prisi-
mena savo garsųjį giminaitį. „Man 
buvo septyniolika metų, kai profeso-
rius keliavo per Lietuvą arkliu – pro 
mūsų kaimą Šiaulių rajone, kuriame 
tuo metu gyvenome. Tai buvo tikra 
šventė visam kaimui. Visi lėkė pas 
mano tėvą, sakydami: „Vasinauskai, 
jei tavo giminaitis atvažiuos į mūsų 
kaimą, pasakyk jam, kad čia viskas 
gerai.“ 1989 metais jis dalyvavo 
mūsų giminės susitikime šioje so-
dyboje. Profesorius buvo žmogus, 
iš esmės pažinęs ir labai mylėjęs 
Lietuvą. Jis buvo sukūręs visos Lie-
tuvos skerspjūvį: jei kur nors žemė 
nederlinga – siūlė ten steigti rekre-
acines zonas, kur derlinga – skatinti 
žemės ūkį, kurti kooperatyvus. Jį 
visi vertino už žinias, kompetenciją 
ir profesionalumą“, – dalijosi Irena 
Vasinauskaitė, žurnalistė, Lietuvos 
persitvarkymo sąjūdžio veikėja, 
kraštotyrininkė.

(Nukelta į 7 p.)




